
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.434 35Segunda-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 3447/2020-DAF/CGP, DE 03/12/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/1009726;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Municipio de Bragança, no período de 25/12/2020 à 04/01/2021, a 
fi m de realizar ações de operações de fi scalização de trânsito no referido 
município, em cumprimento ao cronograma de ações determinadas pela 
DTO em especial por ocasião da operação “Final de Ano 2020”.

nome matricula
Marcus César Rodrigues Moraes 57189262 /2

Ilmar Anaisy Araújo Borges 57205216 /1
Waldir Dircelo Pantoja Coelho 54196756 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3450/2020-DAF/CGP, DE 03/12/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/1008147;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especifi cado referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Abaetetuba, no período de 16/12/2020 à 11/01/2021, 
a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito como controle de fl uxo de 
veículos no referido municipio, bem como desenvolver ações determinadas 
pela Dto.

nome matricula
Lailton Santos do Nascimento 57200227 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3451/2020-DAF/CGP, DE 03/12/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/1009750;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Soure, no período de 22/12/2020 à 04/01/2021, a 
fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido municipio, em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Peter Mendes Pereira 57226369 /1

Lyndon Chrysler de Almeida 5816874 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3453/2020-DAF/CGP, DE 03/12/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/993570;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especifi cada referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Santa Bárbara no período de 29/12/2020 à 11/01/2021, a 
fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de trânsito para apoio adimis-
trativo, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Heryka Lobato Pereira 57176517/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3455/2020-DAF/CGP, DE 03/12/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/981428;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especifi cado referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Itaituba, no período de 16 à 30/12/2020, a fi m de re-
alizar manutenção corretiva e preventiva dos equipamentos de informática 
e dar suporte técnico no encerramento do atendimento do exercício 2020.

nome matricula
Patrick Fialho Vieitas 57196230 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3456/2020-DAF/CGP, DE 03/12/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/1024203;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Bragança, no período de 07 à 18/12/2020, a fi m de 
realizar vistoria de veículos, na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Jorge Cardias Alves Junior 57200735 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3457/2020-DAF/CGP, DE 03/12/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/1024355;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referentes ao deslocamento do Município de Paragomi-
nas para o Município de Belém, no período de 10 e 11/12/2020, a fi m de 
tratar assuntos relacionados a CIRETRAN de Paragominas, tais como reu-
nião coma Diretoria Geral , CINCIR e necessidade de entregar processos 
em mãos no Protocolo Geral. Receber material do almoxarifado destinados 
a CIRETRAN, com isso causa despesas de desmobilização e mobilização 
devido a distância de Paragominas e Belém seer de 320Km.

nome matricula
Jorge Oliveira Melo 5956307 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3461/2020-DAF/CGP, DE 04/12/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/1024251;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especifi cado referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Dom Eliseu, no período de 03 a 18/12/2020, a fi m 
de realizar atendimento de processos de veículos na CIRETRAN do citado 
município.

nome matricula
Pedro Antonio Coimbra Pantoja 55586191 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3463/2020-DAF/CGP, DE 04/12/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/1024931;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referentes ao deslocamento do Município de Santa-
rém para os Municípios de Mojui dos Campos – 28/12/2020, Belterra – 
29/12/2020, Juruti – 30 e 31/12/2020, Óbidos – 01 e 02/01/2021, Alter do 
Chão/Santarém – 03 e 04/01/2021, a fi m de realizar ações de fi scalização 
nos referidos municipios.

nome matricula
Elisabeth Sussuarana Colares 3265277 /1

Raimundo Nonato Tavares Ampuero 2015137 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 611238
PORTARIA N°3560/2020/DG/DETRAN/PA, de 11/12/2020

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando a Cooperação Técnica e Financeira nº15/2020, celebrado 
entre o DETRAN/PA e PC/PA que busca estabelecer um regime de mútua 
cooperação entre os partícipes, com vistas ao fortalecimento e execução 
de políticas públicas e ações na área de segurança pública, as quais têm como fi nalidade 
disponibilizar à população a prestação de serviços públicos mediante a 
integração de diversas tecnologias, oferecendo atendimento ágil, efi ciente, 
seguro e de qualidade 
Considerando a indispensabilidade de adoção de procedimentos para o 
planejamento da demanda, conforme disposto na IN nº05/2017 - MPDG.


